
1 

 

Administraţie publică. Autorităţi locale 

 

1. Bani mai mulți pentru județ după rectificarea bugetară / Velicu Andreea. În: 

Contraatacul Argeșului. Anul IV. Nr.130 (10-16 august 2015), p.7.  

2. Dezbatere privind dezvoltarea județului Argeș prin mai multe strategii / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3660 (16 iulie 2015), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri 
 

3. Angiograful intră în Programul Național! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6346 (9 iulie 2015), p.12+foto. 

 

4. Colocviu / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7344 (20 iulie 

2015), p.2. 

 

5. Colocviu despre istoria monetară a lumii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6395 (4 septembrie 2015), p.7. 

 

6. Colocviu la Centrul Cultural / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6359 (24 

iulie 2015), p.7. 

 

7. Conferința Județeană Extraordinară a OFSD Argeș / Dumitru A. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6413 (25 septembrie 2015), p.2. 

8. Dumitru Constantin Dulcan, invitatul special al dezbaterii publice ,,Conferințele 

Municipiului Pitești” / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1106 (16-22 septembrie 

2015), p.9+foto.  

9. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7359 (10 august 2015), p.2. 

 

10. Simpozion deapre Scutul NATO / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6358 

(23 iulie 2015), p.7. 

 

11. Simpozion despre actul de la 23 august 1944 / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6383 (21 august 2015), p.7. 

12. Simpozionul ,,Argeșul tradiție și modernitate” – la Muzeul Județean / Articolul nu 

este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr.813 (13-19 august 2015), p.6+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale 

 

13. Cel mai longeviv scriitor argeșean își serbează azi ziua de naștere / Tomaziu Eduard. 

În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7338 (10-12 iulie 2015), p.6+foto. 

 

14. Sărbătorile Argeșului și Muscelului–ediția a IX-a–Tradiție, valoare, continuitate / 

Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3671 (29 iulie 2015), p.3. 

 

15. Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre ,,Basarab I” a 

împlinit 55 de ani de la înființare / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3669 

(27 iulie 2015), p.10+foto. 

 

16. Ziua Imnului Național a fost marcată în Pitești / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, 

nr.3672 (30 iulie 2015), p.5+foto. 

 

17. Ziua Imnului Național la Pitești / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7352 

(30 iulie 2015), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Arhitectură. Sistematizare. Urbanism 

18. Consiliul Local a aprobat Sala Polivalentă / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6348 (11 iulie 2015), p.2+foto. 

 

19. Mai multe autorizații de construire / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6413 

(25 septembrie 2015), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 

 

20. ,,Ateliere de povești” pe timpul vacanței de vară, la Biblioteca Județeană Argeș / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.392 (13-19 iulie 2015), p.9+foto. 

 

21. ,,Ateliere de povești” pe timpul vacanței de vară, la Biblioteca Județeană Argeș / 

Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1096 (8-14 iulie 2015), p.9. 

 

22. ,,Atelierul de povești” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6343 (6 iulie 2015), 

p.7. 

 

23. ,,Bătălia cărților” continuă și pe timpul vacanței de vară / Articolul nu este semnat. 

În: Contraatacul Argeșului. Anul IV, nr.127 (6-12 iulie 2015), p.13. 

 

24. ,,Dacă aș rămâne” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6343 (6 iulie 2015), 

p.7+foto. 

 

25. ,,Dragă viață” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6385 (24 august 2015), 

p.7+foto. 

 

26. A apărut un nou număr din ,,Bibliosphere” / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. 

Anul IX, nr.392 (13-19 iulie 2015), p.9+foto. 

 

27. A apărut un nou număr din ,,Bibliosphere” / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1097 (15-21 iulie 2015), p.9. 

 

28. Atelier / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7346 

(22 iulie 2015), p.2. 

 

29. Atelier / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7348 

(24-26 iulie 2015), p.2. 

 

30. Atelier de povești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6362 (28 iulie 2015), 

p.7. 

 

31. Atelier de povești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6353 (17 iulie 2015), 

p.7. 

 

32. Atelier de povești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6356 (21 iulie 2015), 

p.7. 

 

33. Atelierul / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7336 

(8 iulie 2015), p.2. 

 



6 

 

34. Cărți cu valoare inestimabilă în depozitul general al Bibliotecii Județene ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1100 (5-11 august 2015), 

p.9+foto. 

 

35. Cărți din Pitești pentru copiii români din Italia / Dumitrică Delia. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7369 (24 august 2015), p.3+foto. 

 

36. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1095 (1-7 iulie 2015), p.9. 

 

37. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1097 (15-21 iulie 2015), p.9. 

 

38. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1098 (22-28 iulie 2015), p.9. 

 

39. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1099 (29 iulie-4 august 

2015), p.9. 

40. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1100 (5-11 august 2015), 

p.9. 

 

41. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1106 (16-22 septembrie 

2015), p.9.  

42. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1096 (8-14 iulie 2015), 

p.9. 

 

43. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1102 (19-25 august 

2015), p.9. 

 

44. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1104 (2-8 septembrie 

2015), p.9. 

 

45. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1102 (19-25 august 

2015), p.9. 

 

46. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1104 (2-8 septembrie 

2015), p.9. 

 

47. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1108 (30 septembrie-6 

octombrie 2015), p.9.  

 

48. Cele mai frumoase povești digitale au fost premiate la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.399 (14-20 

septembrie 2015), p.10+foto. 

 

49. Compartimentul Catalogare al Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș - 

oamenii ,,invizibili” din spatele cărților / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeș. Anul 

IX. Nr.395 (17-23 august 2015), p.14. 



7 

 

50. Compartimentul Catalogare al Bibliotecii Județene Dinicu Golescu Argeș – oamenii 

,,invizibili” din spatele cărților / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1101 (12-18 

august 2015), p.9+foto. 

 

51. Conferințe practice pentru tineri / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6415 (28 septembrie 2015), p.7+foto. 

 

52. Cursanții Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș-schimb de experiențe în 

Spania / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1095 (1-7 iulie 2015), p.9+foto. 

 

53. Digital / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7381 (9 

septembrie 2015), p.2. Este vorba despre Festivalul povestirilor digitale. 

 

54. Ediția a IX-a a ,,Sărbătorilor Argeșului și Muscelului” – la Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1102 (19-25 august 

2015), p.9+foto. 

 

55. Festivalul Povestirilor Digitale Argeșene la Biblioteca Județeană / Busuioc Sabina. 

În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.398 (7-13 septembrie 2015), p.9+foto. 

 

56. În cadrul Sărbătorilor Argeșului și Muscelului, Biblioteca Județeană din Pitești va 

organiza mai multe manifestări / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3668 (25 iulie 

2015), p.2. 

 

57. La Biblioteca Județeană sunt înregistrate peste 12.000 de permise / Dima Berta 

Elena. În: Top. Anul XII, nr.3652 (7 iulie 2015), p.3+foto. 

 

58. Moment ,,Vasile Alecsandri” la Penitenciarul Colibași / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.397 (31 august-6 septembrie 2015), p.14+foto. 

 

59. O călătorie prin muzeele din România la Biblioteca Județeană Argeș / Baciu 

Cristina. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.401 (28 septembrie-4 octombrie 2015), 

p.10+foto. 

60. Palmaresul evenimentelor culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș 

în prima parte a anului 2015 / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.397 

(31 august-6 septembrie 2015), p.15+foto. 

 

61. Povestiri digitale, momente artistice și premii la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1106 (16-22 septembrie 

2015), p.9+foto.  

62. Povești / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7347 

(23 iulie 2015), p.2. 

 

63. Premii pentru cei mai frumoși argeșeni în costum popular / Busuioc Sabina. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1102 (19-25 august 2015), p.9+foto. 

 



8 

 

64. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” 

perioada 17-22 august 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. 

Nr.395 (17-23 august 2015), p.15+foto. 

 

65. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” 

perioada 28 septembrie-2 octombrie 2015 / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeș. 

Anul IX. Nr.401 (28 septembrie-4 octombrie 2015), p.11. 

66. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 6-11 iulie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.391 (6-12 iulie 2015), p.10. 

 

67. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 13-18 iulie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.392 (13-19 iulie 2015), p.9. 

 

68. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 20-25 iulie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.393 (20-26 iulie 2015), p.7. 

 

69. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 27-31 iulie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.394 (27 iulie-2 august 2015), p.7+foto. 

 

70. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 24-29 august 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.396 (24-30 august 2015), p.8+foto. 

 

71. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 31 august-5 septembrie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul IX, nr.397 (31 august-6 septembrie 2015), p.15+foto. 

 

72. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 7-11 septembrie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

IX, nr.398 (7-13 septembrie 2015), p.8+foto. 

 

73. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 14-18 septembrie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeș. 

Anul IX. Nr.399 (14-20 septembrie 2015), p.11+foto. 

 

74. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 21-25 septembrie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeș. 

Anul IX. Nr.400 (21-27 septembrie 2015), p.11+foto. 

75. Sala de lectură a Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu Argeș, o insulă de cultură 

într-un ocean cu prea multă informație / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul 

IX, nr.392 (13-19 iulie 2015), p.8+foto. 

 



9 

 

76. Sala de Lectură a Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș pune la dispoziția 

cititorilor peste 200.000 de lucrări / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1097 (15-

21 iulie 2015), p.9+foto. 

 

77. Secția de Presă și Legislație a Bibliotecii Județene Argeș, importantă sursă de 

informare pentru cititori / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1099 (29 iulie-4 

august 2015), p.9+foto. 

78. Secția Tinerilor a Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș oferă zâmbete 

copiilor / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.398 (7-13 septembrie 

2015), p.8+foto. 

 

79. Serviciul informațional al Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș / Baciu 

Cristina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.398 (7-13 septembrie 2015), p.9+foto. 

 

80. Tinerii liceeni din Pitești, față în față cu modelele lor, la Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1108 (30 septembrie-

6 octombrie 2015), p.9.  

 

81. Tinerii liceeni din Pitești, față în față cu modelele lor, la Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.401 (28 

septembrie-4 octombrie 2015), p.11. 

82. Topul evenimentelor culturale organizate de către Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1104 (2-8 septembrie 2015), 

p.9+foto. 

 

83. Topul evenimentelor culturale organizate de către Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1106 (16-22 septembrie 2015), 

p.9+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Biserici şi ierarhi 

 

84. Biserica Sfânta Vineri va fi resfințită pe 20 septembrie / Harco-Burcea Iustina. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1102 (19-25 august 2015), p.17+foto. 

 

85. Bisericile de lemn din Suseni și Mușătești, două locașuri de cult valoroase uitate pe 

nedrept / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1101 (12-18 

august 2015), p.9. 

 

86. Dinu Pompiliu, protopopul Protoieriei 3 Capitală, preotul care a restaurat biserica 

din Glâmbocelu, comuna Bogați / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de 

Argeş. Nr.1104 (2-8 septembrie 2015), p.8+foto. 

 

87. Mănăstirea Tutana, o perlă a Moldovei aruncată pe meleagurile argeșene / Articolul 

nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.393 (20-26 iulie 2015), p.6+foto. 

 

88. Muzeu și punct de informare turistică eclesială la Biserica Sf. Vineri / Iancu Corina. 

În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr.814 (20-26 august 2015), p.16+foto. 

89. Schitul Sfântului Ierarh Modest din comuna Stoenești / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1097 (15-21 iulie 2015), p.8+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Burse. Stagii. Vizite 

 

90. Ambasadorul Chinei vine mâine la Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6340 (2 iulie 2015), p.2. 

 

91. Ambasadorul Egiptului a supervizat un parteneriat important pentru Universitatea 

din Pitești / Articolul este semnat cu inițialele A.Ș. În: Ancheta. Anul V (VII), nr.416 (7-

13 septembrie 2015), p.13. 

 

92. Ambasadorul Egiptului, azi, la UPIT / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6394 (3 septembrie 2015), p.2. 

 

93. Ambasadorul Egiptului, vizită la Universitatea Pitești / Articolul nu este semnat. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.816 (3-9 septembrie 2015), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Concerte simfonice 

 

94. Filarmonica Pitești va susține un nou concert în aer liber / Preda Nicoleta. În: Top. 

Anul XII, nr.3660 (16 iulie 2015), p.5+foto. 

95. Ceaikovski în concertul de deschidere a noii stagiuni a Filarmonicii Pitești / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.399 (14-20 septembrie 

2015), p.11+foto. 

 

96. Concert simfonic la Filarmonica Pitești / Articolul este semnat cu inițialele D.G. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1108 (30 septembrie-6 octombrie 2015), p.9+foto.  

 

97. Concert simfonic, joi, la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeș. Anul IX. Nr.401 (28 septembrie-4 octombrie 2015), p.11+foto. 

98. Mozart și Dvorák, la Filarmonica Pitești / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6417 (30 septembrie 2015), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi 

 

99. A1 se extinde la trei benzi pe sens / Dumitru Anamaria. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6360 (25 iulie 2015), p.2. 

 

100. Autostrada București-Pitești va avea trei benzi pe sens până în 2020 / Articolul este 

semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1099 (29 iulie-4 august 2015), p.12. 

101. Modernizare de drumuri la Coșești / Articolul este semnat cu inițialele L.S. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.392 (13-19 iulie 2015), p.14+foto. 

 

102. Până în 2030 vom avea autostrăzi spre Sibiu și Craiova / Silvestru Florin. În: Jurnal 

de Argeş. Nr.1099 (29 iulie-4 august 2015), p.12. 

103. Se mai reabilitează un drum județean / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7346 (22 iulie 2015), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Educaţie. Învăţământ. Cercetare 

 

104. A obținut medalia de aur, la Belgrad / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6340 (2 iulie 2015), p.7+foto. 

 

105. Absolvenții cursului de limbă persană organizat de Biblioteca Județeană Argeș, în 

vizită la Rucăr / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1095 (1-7 iulie 2015), 

p.9+foto. 

 

106. Aur la informatică / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6349 (13 iulie 2015), 

p.9+foto. 

 

107. Bursă în Iran pentru studierea limbii persane obținută prin Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1108 (30 septembrie-

6 octombrie 2015), p.9+foto.  

 

108. Bursă persană obținută prin Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc 

Sabina. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.401 (28 septembrie-4 octombrie 2015), 

p.14+foto. 

109. Calificarea studenților pentru dezvoltarea țării / Dumitru Anamaria. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6359 (24 iulie 2015), p.9. 

 

110. Concurs național de referate și comunicări științifice / Articolul nu este semnat. În: 

Săgetătorul, nr.925 (14-20 iulie 2015), p.10. 

 

111. Concurs național de referate și comunicări științifice la biblioteca Județeană Argeș / 

Articolul este semnat cu inițialele S.B. În: Jurnal de Argeş. Nr.1097 (15-21 iulie 2015), 

p.9. 

 

112. Concurs Național de referate, la Istorie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6350 (14 iulie 2015), p.7+foto. 

 

113. Săptămâna aceasta, atelier de creație populară ,,Arta confecționării podoabelor 

tradiționale”, la Muzeul Golești / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

IX, nr.391 (6-12 iulie 2015), p.10+foto. 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Evenimente. Evenimente mondene 

 

114. ,,Sărbătorile Argeșului și Muscelului” la ediția a IX-a / Preda Nicoleta. În: Top. Anul 

XII, nr.3678 (6 august 2015), p.3+foto. 

 

115. Dracula Fest, în Cuibul Vulturului Alb / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6380 (18 august 2015), p.7+foto. 

 

116. Ediția a IX-a a ,,Sărbătorilor Argeșului și Muscelului” – la Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1102 (19-25 august 

2015), p.9+foto. 

 

117. Ediția a IX-a a ,,Sărbătorilor Argeșului și Muscelului” – la Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu” Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. 

Nr.395 (17-23 august 2015), p.15+foto. 

118. Premii pentru cei mai frumoși argeșeni în costum popular / Busuioc Sabina. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1102 (19-25 august 2015), p.9+foto. 

 

119. S-a încheiat a VII-a ediție a Dracula Fest / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3688 

(18 august 2015), p.3+foto. 

 

120. Sărbătorile Argeșului și Muscelului, în sunetul fanfarei / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7362 (13 august 2015), p.12+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 
 

121. ,,20 de ani fără Corneliu Coposu” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6380 (18 

august 2015), p.7. 

 

122. ,,Argeșul în fotografii și scrieri monografice” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6380 (18 august 2015), p.7. 

 

123. ,,Argeșul, în fotografii” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6385 (24 august 

2015), p.7. 

 

124. ,,Exponatul lunii” la Muzeul Județean Argeș: Croitorul cenușiu / Preda Nicoleta. În: 

Top. Anul XII, nr.3678 (6 august 2015), p.5+foto. 

 

125. ,,Money in China” și ,,Beautiful China” la Muzeul Județean Argeș / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.391 (6-12 iulie 2015), p.10+foto. 

 

126. Artiști câmpulungeni-pe simezele Bibliotecii Județene Argeș / Busuioc Sabina. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1095 (1-7 iulie 2015), p.9+foto. 

 

127. Artiștii piteșteni expun la Palatul Parlamentului / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6343 (6 iulie 2015), p.7+foto. 

 

128. Cărți școlare, expuse / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6397 (7 septembrie 

2015), p.7. 

 

129. Cărți / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7380 (8 

septembrie 2015), p.2.  

 

130. Chitare / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7367 

(20 august 2015), p.2. 

 

131. Coposu / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7364 (17 august 

2015), p.2. Este vorba despre expoziția dedicată lui Corneliu Coposu, ,,20 de ani fără 

Corneliu Coposu”. 

132. Croitorul cenușiu, croitorul de piatră / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeș. Anul IX. Nr.395 (17-23 august 2015), p.14+foto. 

133. Despre Franța, la bibliotecă / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7340 (14 

iulie 2015), p.2+foto. 

 

134. Dublu eveniment cultural dedicat lui Corneliu Coposu la Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu Argeș” / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1100 (5-11 august 

2015), p.9+foto. 

 

135. Exponatul lunii / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7357 (6 august 2015), p.2. 

136. Expoziția ,,Loja Chitarelor” își așteaptă vizitatorii la Muzeul Județean Argeș / 



17 

 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.396 (24-30 august 2015), 

p.9+foto. 

 

137. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7334 

(6 iulie 2015), p.2. 

138. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeșul. Anul CXXXIX. Nr. 

7394 (28 septembrie 2015), p.2. 

139. Expoziție de artă plastică la Centrul Cultural / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6342 (4 iulie 2015), p.5+foto. 

 

140. Expoziție de carte la bibliotecă / Radu Ioana. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6394 (3 

septembrie 2015), p.7+foto. 

 

141. Expoziție de pictură internațională la Golești / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7372 (27 august 2015), p.12+foto. 

 

142. Expoziție dedicată Zilei Naționale a Franței la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.393 (20-26 iulie 2015), p.9+foto. 

 

143. Expoziție dedicată Zilei Naționale a Franței la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc 

Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1098 (22-28 iulie 2015), p.9+foto. 

 

144. Expoziție importantă la Muzeul Județean Argeș: ,,Loja Chitarelor” / Preda Nicoleta. 

În: Top. Anul XII, nr.3690 (20 august 2015), p.2+foto. 

 

145. Expoziție internațională de pictură ,,Ocupații tradiționale din țara mea”, la Muzeul 

Golești / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3697 (28 august 2015), p.2+foto. 

 

146. Expoziție internațională de pictură ,,Ocupații tradiționale din țara mea” la Muzeul 

Golești / Velicu Andreea. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV, nr.133 (31 august-6 

septembrie 2015), p.10. 

 

147. Expoziție modular itinerantă și lansare de carte dedicate lui Corneliu Coposu, la 

Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. 

Anul IX, nr.396 (24-30 august 2015), p.9+foto. 

 

148. Expoziție omagială dedicată lui Vasile Alecsandri / Baciu Cristina. În: Jurnal de 

Argeş. Nr.1103 (26 august-1 septembrie 2015), p.9+foto. 

 

149. Expoziție retrospectivă ,,Dan Gherasimescu” la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.399 (14-20 

septembrie 2015), p.11+foto. 

150. Expoziție și lansare de carte în memoria lui Corneliu Coposu / Preda Nicoleta. În: 

Top. Anul XII, nr.3689 (19 august 2015), p.2+foto. 

 



18 

 

151. Expoziție-dialog între piteșteni și buzoieni / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6350 (14 iulie 2015), p.7+foto. 

 

152. Expoziții / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7364 (17 august 

2015), p.2. 

 

153. Expresii și impresii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6340 (2 iulie 2015), 

p.7. 

 

154. Franța / Articolul este semnat cu inițialele G.L. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7349 (27 

iulie 2015), p.2. 

155. Meșterul popular Dan Gherasimescu, ,,Omul pasăre al românilor”, a expus la 

Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în 

Argeș. Anul IX. Nr.400 (21-27 septembrie 2015), p.10+foto. 

156. Omagiu / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7366 (19 august 

2015), p.2. 

 

157. Omagiu lui Vasile Alecsandri la 125 de ani de la trecerea în neființă / Baciu Cristina. 

În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.396 (24-30 august 2015), p.8+foto. 

 

158. Poveștile cioplite de meșterul Rodoș au încălecat pe linguri și furci de tors / Neagoe 

Mirela. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7361 (12 august 2015), p.12+foto. 

 

159. S-au împlinit 125 de ani de la trecerea în neființă / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, 

nr.3692 (22 august 2015), p.2+foto. 

 

160. Școlară / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7374 (31 august 

2015), p.2. 

 

161. Ziua Independenței S.U.A., sărbătorită printr-o expoziție, la Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu” Argeș / Articolul este semnat cu inițialele S.B. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1096 (8-14 iulie 2015), p.9+foto. 

 

162. Ziua Statelor Unite ale Americii, sărbătorită printr-o expoziție, la Biblioteca 

Județeană Dinicu Golescu / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.391 (6-

12 iulie 2015), p.9+foto. 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Festivaluri 
 

163. ,,Sus pe Argeș la Izvoare” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6385 (24 

august 2015), p.7+foto. 

 

164. A început o nouă ediție a Festivalului Carpați / Diniași Costi. În: Top. Anul XII, 

nr.3682 (11 august 2015), p.3+foto. 

 

165. Astăzi se dă startul Festivalului de Teatru pentru Copii și Tineret ,,Așchiuță”, ediția 

a V-a / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3707 (10 septembrie 2015), p.3+foto. 

 

166. Au început preselecțiile pentru Festivalul Național de Muzică Ușoară ,,Vasile 

Veselovski” – ediția a II-a / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3697 (28 august 

2015), p.2. 

 

167. Cavalerii Templului Sacru se întâlnesc la Dâmbovicioara / Manole N. În: Curierul 

zilei. Anul XXI, nr.6345 (8 iulie 2015), p.2. 

 

168. Festivalul ,,Carpați, câștigat de Coreea de Sud / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6379 (17 august 2015), p.7+foto. 

 

169. Festivalul ,,Carpați” a deschis Sărbătorile Argeșului / Preda Nicoleta. În: Top. Anul 

XII, nr.3683 (12 august 2015), p.3+foto. 

 

170. Festivalul ,,Carpați” poposește la Mioveni / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7362 (13 august 2015), p.12. 

 

171. Festivalul de folclor ,,Carpați”, în... hora Sărbătorilor Argeșului și Muscelului / 

Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7360 (11 august 2015), p.16+foto. 

 

172. Festivalul Internațional de Muzică Corală ,,D.G.Kiriac” / Articolul nu este semnat. 

În: Contraatacul Argeșului. Anul IV, nr.127 (6-12 iulie 2015), p.12. 

 

173. Festivalul povestirilor digitale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6398 (8 

septembrie 2015), p.7. 

 

174. Festivalul Teatrului pentru Copii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6387 

(26 august 2015), p.7. 

 

175. Festivalul-Concurs Internațional de Muzică Tradițională Veche ,,Sus pe Argeș la 

Izvoare” / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3696 (27 august 2015), p.5+foto. 

 

176. Finala Festivalului Carpați / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6378 (15 august 

2015), p.7. 

 

177. George Mărgineanu a luat trofeul Festivalului ,,Sus pe Argeș la izvoare” / Neagoe 

Mirela. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7373 (28-30 august 2015), p.2+foto. 



20 

 

 

178. Irina Margareta Nistor, în juriu la Festivalul de scurtmetraje ,,3fest” / Neagoe M. 

În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7371 (26 august 2015), p.12+foto. 

 

179. Începe Festivalul ,,Sus pe Argeș, la izvoare” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6387 (26 august 2015), p.7+foto. 

 

180. Începe Festivalul Așchiuță! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6400 (10 

septembrie 2015), p.7+foto. 

 

181. Începe Festivalul medieval de la Curtea de Argeș / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7331 (1 iulie 2015), p.7. 

182. Începe Festivalul Național de Teatru pentru Copii și Tineret ,,Ludicus” / Articolul 

nu este semnat. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV. Nr.135 (14-20 septembrie 2015), 

p.12.  

183. Începe Festivalul Național de Teatru pentru Copii și Tineret ,,Ludicus” / Mihai S. 

În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6413 (25 septembrie 2015), p.7. 

 

184. Începe o nouă ediție a Festivalului ,,Carpați” / Diniași Costi. În: Top. Anul XII, 

nr.3681 (10 august 2015), p.3+foto. 

 

185. Înscrieți-vă la Festivalul Cântecului Muntenesc! / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6382 (20 august 2015), p.7. 

 

186. Parada modei internaționale, la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.397 (31 august-6 septembrie 2015), p.15. 

 

187. Se reia Festivalul Brâulețul / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6343 (6 iulie 

2015), p.7+foto. 

 

188. Sute de copii, la Festivalul Brâulețul / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6356 (21 iulie 2015), p.7+foto. 

 

189. Trei zile de istorie, tradiții și meșteșuguri la Festivalul Medieval ,,Curtea 

Domnească” / Articolul nu este semnat. În: Ancheta. Anul V (VII), nr.407 (6-12 iulie 

2015), p.8+foto. 

 

190. Trupa de teatru Globus a câștigat locul I la Festivalul Medieval de Teatru din 

Sighișoara / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3666 (23 iulie 2015), p.2. 

 

 

 



21 

 

Informaţii din Uniunea Europeană 

 

191. Premiul european pentru tineret / Articolul nu este semnat. În: Ziarul din Muscel. 

Nr.111 (21 iulie-august 2015), p.4.  

 

192. Joacă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7339 (13 

iulie 2015), p.2. 

 

193. Descoperă țările din UE / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6350 (14 iulie 

2015), p.7. 

 

194. Premiul Global Junior Challenge 2015 / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 7, nr.808 (9-15 iulie 2015), p.14. 

 

195. Expoziție-concurs / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6355 (20 iulie 2015), 

p.7. 

 

196. Voluntariatul, o șansă pentru tineri / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6362 (28 iulie 2015), p.7. 

 

197. Voluntariat / Articolul este semnat cu inițialele I.R. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7351 (29 iulie 2015), p.2. 

 

198. Europe Direct Argeș...te informează: S-a deschis perioada de înscriere pentru 

premiile Orizont 2020 / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.811 

(30 iulie-5 august 2015), p.14. 

 

199. Voluntariatul, o oportunitate pentru viitor! / Panait Ionela. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1100 (5-11 august 2015), p.9+foto. 

 

200. Europe Direct Argeș…te informează: Competiția Europioneers 2015 / Articolul nu 

este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 815 (27 august-2 septembrie 2015), p.14. 

 

201. Europe Direct Argeș…te informează: Concursul European Juvenes Translatores. 

În Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 818 (17 -23 septembrie 2015), p.14. 

 

202. Onest, loial, altruist – portretul voluntarului ideal! / Velicu Andreea. În: Contraatacul 

Argeșului. Anul IV. Nr.131 (17-23 august 2015), p.13+foto. 

 

203. Vizite de informare și documentare la Europe Direct Argeș / Busuioc Sabina. În: 

Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.401 (28 septembrie-4 octombrie 2015), p.10+foto. 

204. Europe Direct Argeș...te informează: 8,2 miliarde de euro pentru locuri de muncă și 

îmbunătățirea calității vieții în toate regiunile României / Articolul nu este semnat. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.807 (2-8 iulie 2015), p.15. 

 



22 

 

205. Roaming-ul va fi eliminat începând cu iunie 2017! / Articolul nu este semnat. În: 

Ziarul din Muscel. Nr.111 (21 iulie-august 2015), p.4.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Instituții. Organizații. Asociații 
 

206. Istoricul Direcției Județene a Arhivelor Statului / Articolul este semnat cu inițialele 

M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1102 (19-25 august 2015), p.8+foto. 

 

207. Se va desființa ITM Argeș / Velicu Andreea. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV, 

nr.127 (6-12 iulie 2015), p.13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Interviuri 
208. Ionel Ispir: ,,Ca șef de inspectorat evaluez polițiștii după munca lor și nu după cât 

de comozi sau incomozi sunt” / Grigorescu Denis. În: Jurnal de Argeș. Nr.1106 (16-22 

septembrie 2015), p.6+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Istorie. Istorie locală 

 
209. Barajul Vidraru, una dintre construcțiile hidrotehnice cotate ca cele mai sigure din 

lume și marea avarie din 1974 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

IX, nr.392 (13-19 iulie 2015), p.16+foto. 

210. Bisericile de lemn din Drăganu și Pietroșani, două monumente istorice de referință 

pentru zona Munteniei / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1108 (30 septembrie-6 octombrie 2015), p.8+foto.  

211. Două tragedii de proporții care au umbrit istoria orașului Costești / Articolul este 

semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1096 (8-14 iulie 2015), p.8+foto. 

212. Istoricul Direcției Județene a Arhivelor Statului / Articolul este semnat cu inițialele 

M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1102 (19-25 august 2015), p.8+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Lansări de carte. Lansări de periodice 
 

213. Academicianul Constantin Bălăceanu-Stolnici lansează volumul ,,Amintiri…Viața 

la țară-Stolniciul interbelic” / Articolul este semnat cu inițialele S.V. În: Atitudine în 

Argeş. Anul IX, nr.393 (20-26 iulie 2015), p.8+foto. 

 

214. Academicianul Constantin Bălăceanu-Stolnici vine la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.393 (20-26 iulie 

2015), p.9+foto. 

 

215. Academicianul Constantin Bălăceanu-Stolnici, dublă lansare de carte în Argeș / 

Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1098 (22-28 iulie 2015), p.9+foto. 

 

216. Amintirile boierului Bălăceanu Stolnici, depănate la Biblioteca Județeană Argeș / 

Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeş. Nr.1099 (29 iulie-4 august 2015), p.9+foto. 

217. Amintirile boierului Constantin Bălăceanu Stolnici, depănate la Biblioteca 

Județeană Argeș / Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.394 (27 iulie-2 

august 2015), p.8+foto. 

 

218. Amintirile de la țară ale academicianului Constantin Bălăceanu-Stolnici / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3666 (23 iulie 2015), p.3+foto. 

 

219. Astăzi va fi lansat volumul ,,Amintiri...Viața la țară-Stolniciul interbelic” / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3665 (22 iulie 2015), p.5+foto. 

 

220. Bălăceanu-Stolnici și-a lansat un volum de amintiri / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6358 (23 iulie 2015), p.7+foto. 

221. Cercetătorul Constantin Budan va lansa volumul ,,Agricultura Argeșului și 

Muscelului” la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: 

Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.400 (21-27 septembrie 2015), p.10. 

222. Constantin Bălăceanu Stolnici-călătorie printre amintiri / Radu Ioana. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7347 (23 iulie 2015), p.2+foto. 

223. Constantin Budan a lansat o lucrare de referință despre agricultura Argeșului și 

Muscelului / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.401 (28 septembrie-4 

octombrie 2015), p.14+foto. 

 

224. Constantin Budan a lansat un volum de referință despre agricultura Argeșului și 

Muscelului / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1108 (30 septembrie-6 octombrie 

2015), p.9+foto.  

225. Doru Viorel Ursu a lansat ,,Arta sinuciderii” la Biblioteca ,,Dinicu Golescu” / 

Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1096 (8-14 iulie 2015), p.9+foto. 

 

226. Doru Viorel Ursu a lansat o lucrare-document la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 



27 

 

Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.391 (6-12 iulie 

2015), p.9+foto. 

 

227. Doru Viorel Ursu a lansat o lucrare-document la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6342 (4 iulie 2015), 

p.5+foto. 

 

228. Eveniment cultural de excepție în comuna Stolnici / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.394 (27 iulie-2 august 2015), p.9+foto. 

 

229. Gabriel Cazan a lansat ,,Ikru”, la Herculane / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6355 (20 iulie 2015), p.7+foto. 

 

230. Ipodiaconul Remus Vintilă și-a lansat cartea ,,Viețuirea Creștină-Renașterea 

Spirituală”, ca răspuns la ateism / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeş. Nr.1102 (19-

25 august 2015), p.9+foto. 

 

231. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7345 

(21 iulie 2015), p.2. 

 

232. Neobositul profesor Petre Popa va lansa un nou volum / Articolul este semnat cu 

inițialele D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1099 (29 iulie-4 august 2015), p.9. 

233. Nicolae Radu și povestirile sale despre ziua de mâine / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeş. Nr.1102 (19-25 august 2015), p.9+foto. 

 

234. Poeta Diana Enache a lansat volumul ,,Dor de România” / Articolul este semnat cu 

inițialele D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1095 (1-7 iulie 2015), p.9. 

 

235. Poeta Liliana Hinoveanu, lansare de carte la Centrul Cultural Pitești / Articolul este 

semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1095 (1-7 iulie 2015), p.9. 

 

236. Scriitorul Nicolae Radu își va lansa volumul ,,Povestiri despre ziua de mâine” / 

Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1101 (12-18 august 2015), p.9. 

 

237. Se lansează ,,Altceva” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6352 (16 iulie 2015), 

p.7. 

 

238. Sterian Pricope și-a lansat al treilea volum al ,,Istoriilor neconvenționale din 

Muscel” / Articolul este semnat cu inițialele C.I.B. În: Jurnal de Argeş. Nr.1100 (5-11 

august 2015), p.18+foto. 

 

239. Viața la țară – Stolniciul interbelic / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6356 (21 iulie 2015), p.7+foto. 

 

 

 

 



28 

 

Legislație europeană. Directive europene 

 
 

240. Centralele mai vechi de 10 ani trebuie schimbate / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6396 (5 septembrie 2015), p.5+foto. 

 

241. Din toamnă, prețul centralelor termice se dublează și apare taxa pe coș / Articolul 

este semnat cu inițialele A.N. În: Ancheta. Anul V (VII), nr.409 (20-26 iulie 2015), 

p.10+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare 

 

242. Director nou la Garda de Mediu Argeș / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6376 (13 august 2015), p.2. 

 

243. Un nou manager interimar la Spitalul Județean / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7332 (2 iulie 2015), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Medicină. Sănătate publică 

 

244. Cardul de sănătate, obligatoriu de astăzi! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6392 (1 septembrie 2015), p.2+foto. 

 

245. Spitalul de la Rucăr a fost redeschis / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, 

nr.3667 (24 iulie 2015), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Muncă. Piaţa muncii 

 

246. A crescut rata șomajului / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3647 (1 iulie 

2015), p.5. 

 

247. În Argeș, numărul șomerilor a scăzut în luna august / Preda Nicoleta. În: Top. Anul 

XII, nr.3706 (9 septembrie 2015), p.5+foto. 

 

248. În iunie, rata șomajului în Argeș era 5,17% / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6350 (14 iulie 2015), p.7+foto. 

 

249. Mai puțini șomeri în Argeș / Matei Andreea. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr.813 (13-

19 august 2015), p.10+foto. 

250. Noua lege a salarizării bugetarilor / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6363 (29 

iulie 2015), p.8. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

Personalităţi argeşene 

 

 

251. Constantin Stroe, ,,Personalitatea anului 2014” / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7338 (10-12 iulie 2015), p.4+foto. 

252. Dinu Pompiliu, protopopul Protoieriei 3 Capitală, preotul care a restaurat biserica 

din Glâmbocelu, comuna Bogați / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1106 (16-22 septembrie 2015), p.8+foto.  

 

253. Etnomuzicologul și psihologul Constantin A. Ionescu de la Boțești / Articolul este 

semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1106 (16-22 septembrie 2015), p.8+foto. 

254. Institutoarea Tatiana Bobancu și începuturile bibliotecii publice din Pitești / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1100 (5-11 august 2015), 

p.8+foto. 

 

255. Ion Pena, scriitorul care a fondat ,,Biblioteca modernă de la Domnești / Articolul 

este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1100 (5-11 august 2015), p.8+foto. 

 

256. Mădălina, mica zână a folclorului argeșean / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1098 (22-28 iulie 2015), p.9+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Politica internă. Partide politice 
 

257. Dragnea este șeful PSD / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3667 (24 iulie 

2015), p.5+foto. 

 

258. Gentea, reales președinte al PSD Pitești / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6351 (15 iulie 2015), p.2. 

 

259. Geoană, în Pitești / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6384 (22 august 2015), 

p.2+foto. 

 

260. Loredana Sima, noul copreședinte al femeilor liberale argeșene / Neguț Antoniu. În: 

Ancheta. Anul V (VII), nr.416 (7-13 septembrie 2015), p.10+foto. 

 

261. Mircea Geoană și-a lansat partidul și în Argeș / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7369 (24 august 2015), p.4+foto. 

 

262. PLR Argeș are un nou președinte / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7339 

(13 iulie 2015), p.4+foto. 

 

263. PSD Argeș își alege președintele! / Dumitru Anamaria. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6416 (29 septembrie 2015), p.2. 

 

264. S-a stabilit data alegerilor la PSD Argeș! / Dumitru Anamaria. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6396 (5 septembrie 2015), p.2. 

 

265. Simona Brătulescu este noua șefă a PLR Argeș / Articolul nu este semnat. În: 

Ancheta. Anul V (VII), nr.408 (13-19 iulie 2015), p.11+foto. 

 

266. Simona Bucura Oprescu a fost numită purtător de cuvânt al grupului social-

democraților din Camera Deputaților / Ionel Marius. În: Jurnal de Argeș. Nr.1104 (2-

8 septembrie 2015), p.5+foto.  

 

267. Șerban Valeca, ales președinte al PSD Argeș / Articolul este semnat cu inițialele V.N. 

În: Argeșul. Anul CXXXIX. Nr. 7396 (30 septembrie 2015), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

Proiecte cu finanțări europene. Granturi 
 

268. A fost amânat termenul de finalizare a proiectului European de modernizare a 

drumurilor din Brăduleț / Gherguș Lucian. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.391 (6-

12 iulie 2015), p.15+foto. 

 

269. A fost finalizat proiectul de reabilitare a Bisericii Sfânta Vineri / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XII, nr.3685 (14 august 2015), p.2+foto. 

 

270. A fost inaugurat un dispensar modern, în Băbana / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6339 (1 iulie 2015), p.7+foto. 

 

271. Angajații, specializați pe bani europeni / Dumitru Anamaria. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6359 (24 iulie 2015), p.9+foto. 

272. Ansamblul Bisericii ,,Sfânta Vineri” din Pitești a fost reabilitat / Șerban Andreea. În: 

Ancheta. Anul V (VII). Nr.413 17-23 august 2015), p.18+foto.  

273. Aproape 100 milioane euro pentru monumentele istorice / Ivănoiu I. În: Curierul 

zilei. Anul XXI, nr.6415 (28 septembrie 2015), p.2+foto. 

 

274. Au început lucrările pentru Centrul de Informare Turistică / Ivănoiu Iulia. În: 

Curierul zilei. Anul XXI, nr.6382 (20 august 2015), p.12. 

 

275. Au început lucrările pentru Centrul de informare turistică din Topoloveni / 

Articolul este semnat cu inițialele A.V. În: Jurnal de Argeş. Nr.1103 (26 august-1 

septembrie 2015), p.17. 

 

276. Au venit banii pentru stațiunea Molivișu! / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7346 (22 iulie 2015), p.3+foto. 

 

277. Bani europeni pentru apicultură / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6339 

(1 iulie 2015), p.9. 

 

278. Biserica ,,Sfânta Vineri”, o splendoare / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7346 (22 iulie 2015), p.7+foto. 

 

279. Centru de informare turistică / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7370 (25 

august 2015), p.11. 

 

280. CORE la ultima întâlnire de proiect / Velicu Andreea. În: Contraatacul Argeșului. 

Anul IV, nr.127 (6-12 iulie 2015), p.15. 

 

281. Fonduri pentru sisteme de irigații / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6352 (16 

iulie 2015), p.7. 

282. Fondurile europene, principala modalitate de dezvoltare a comunei Buzoiești / 

Articolul este semnat cu inițialele L.G. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.399 (14-20 

septembrie 2015), p.6+foto. 



35 

 

 

283. Inaugurare de Școală Gimnazială și Centru Social de zi la Hârsești, în prezența 

președintelui CJ Argeș, Florin Tecău / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeș. Anul IX. Nr.400 (21-27 septembrie 2015), p.6+foto. 

284. În comuna Bascov se lucrează la extinderea rețelei de canalizare / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.391 (6-12 iulie 2015), p.15+foto. 

 

285. În septembrie, va fi finalizat Centrul de Informare Turistică de la Stolnici / Articolul 

este semnat cu inițialele A.Ș. În: Ancheta. Anul V (VII), nr.410 (27 iulie-2 august 2015), 

p.10. 

 

286. Licitație de 2 milioane lei pentru dotări la Școala 19 Găvana / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.395 (17-23 august 2015), p.7+foto. 

287. Mărășoiu supraveghează Autostrada Pitești-Sibiu / Dumitru A. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6352 (16 iulie 2015), p.2. 

 

288. Panouri solare la Biserica ,,Sfânta Vineri” / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7334 (6 iulie 2015), p.12+foto. 

 

289. Pasajul de la Podul Viilor va avea 10 metri lățime / Simion Sorin. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7350 (28 iulie 2015), p.11+foto. 

 

290. PNDR 2014-2020: fermierii pot accesa, de săptămâna trecută, 15.000 de euro, 

fonduri europene nerambursabile pentru dezvoltarea fermelor mici / Articolul este 

semnat cu inițialele L.S. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.392 (13-19 iulie 2015), 

p.14+foto. 

 

291. Primarul Ionel Moloiu schimbă înfățișarea comunei Hârsești cu bani europeni / 

Articolul este semnat cu inițialele L.S. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.392 (13-19 

iulie 2015), p.15+foto. 

 

292. Primăria a reușit să finalizeze proiectul Lânăriei / Ilinca Adi. În: Contraatacul 

Argeșului. Anul IV, nr.128 (13-19 iulie 2015), p.16. 

 

293. Primăria Pitești vrea să aceseze 200 de milioane euro din fonduri europene / Moraru 

Alin. În: Ancheta. Anul V (VII). Nr.419 (28 septembrie-4 octombrie 2015), p.20+foto. 

 

294. Prin noul PNDR sunt puse la bătaie 1,5 miliarde euro / Șerban Andreea. În: Ancheta. 

Anul V (VII). Nr.419 (28 septembrie-4 octombrie 2015), p.6+foto. 

295. Proiecte cu finanțare europeană / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7341 (15 iulie 2015), p.2. 

 

296. Proiectul Molivișu le provoacă insomnii autorităților județului / Nicolau Val. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7372 (27 august 2015), p.4+foto. 



36 

 

 

297. Solicitanții de fonduri europene prin PNDR, obligați la...modulul de achiziții online 

/ Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7335 (7 iulie 

2015), p.2. 

 

298. Strada Depozitelor din Pitești, refăcută cu bani europeni / Nicolau Val. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7378 (4-6 septembrie 2015), p.12.  

 

299. Școala ,,Mircea cel Bătrân” va deveni independentă energetic / Articolul este semnat 

cu inițialale M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7357 (6 august 2015), p.12+foto. 

300. Trei proiecte private au mai adus peste 500.000 euro în Ștefănești, din fonduri 

europene / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.401 (28 

septembrie-4 octombrie 2015), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

Protecţia mediului. Rezervaţii naturale 

 

301. Argeșul - printre județele fruntașe la managementul deșeurilor / Olteanu George. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7360 (11 august 2015), p.11+foto. 

 

302. Campanie de ecologizare a albiei râului Argeșel / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6341 (3 iulie 2015), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

Regionalizarea României – nesiguranță sau oportunități? 

 

303. Încă o direcție regională înghite Argeșul / Articolul este semnat cu inițialele C.I.B. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1096 (8-14 iulie 2015), p.10+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

Reprezentaţii muzicale 

 

304. Descoperiți tainele Indiei cu Irina Șaraiman Sing și invitații săi! / Roșu Antonela. În: 

Curierul zilei. Anul XXI, nr.6340 (2 iulie 2015), p.12+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Spectacole de teatru 

 

305. Stagiunea la Davila, deschisă pe 19 septembrie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6384 (22 august 2015), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Sport. Competiţii sportive 
 

306. 11 medalii, în prima zi! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6343 (6 iulie 

2015), p.5+foto. 

 

307. 12 medalii la Campionatul Național / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6362 

(28 iulie 2015), p.5+foto. 

 

308. Andreea Chiță, noua stea a înotului românesc! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6356 (21 iulie 2015), p.5+foto. 

 

309. Andreea Panțuroiu a ratat finala / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7369 (24 august 2015), p.6+foto. 

 

310. Andreiana a ratat podiumul / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6378 (15 

august 2015), p.5+foto. 

 

311. Argeșenii vor participa în Cupa ETTU / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3692 

(22 august 2015), p.11+foto. 

 

312. Argint la Balcaniada de Judo / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7331 (1 

iulie 2015), p.6+foto. 

 

313. Argint la Cupa Europei la judo / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3693 

(24 august 2015), p.12+foto. 

 

314. Argint pentru Andreea Panțuroiu la ,,Europenele” de atletism / Articolul nu este 

semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7341 (15 iulie 2015), p.6. 

 

315. Argint pentru Roberta Cerbu / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3690 

(20 august 2015), p.11+foto. 

 

316. Aur și argint la box / Articolul este semnat cu inițialele I.R. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7351 (29 iulie 2015), p.6. 

 

317. Baschetbaliștii din Pitești-locul trei la Memorialul de la Sibiu / Articolul nu este 

semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7374 (31 august 2015), p.6+foto. 

 

318. BCM Pitești și-a făcut lot de podium / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7357 (6 august 2015), p.6+foto. 

 

319. Campion la înot, talentat la limba română / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7336 (8 iulie 2015), p.6+foto. 

 

320. Campion la karate la numai nouă ani! / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7337 (9 iulie 2015), p.6+foto. 

 



42 

 

321. Campion la karate, la doar 9 ani! / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6348 (11 

iulie 2015), p.4+foto. 

 

322. Campionatul Balcanic de atletism se va desfășura sâmbătă și duminică / Articolul nu 

este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3672 (30 iulie 2015), p.11+foto. 

 

323. Campionatul Balcanic de juniori, la Pitești / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6340 (2 iulie 2015), p.5. 

 

324. Campionatul Balcanic la Pitești! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6363 (29 

iulie 2015), p.5+foto. 

 

325. CS Mioveni s-a calificat în șaisprezecimile Cupei României / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7382 (10 septembrie 2015), p.6+foto. 

 

326. Denisa Dragomir, din nou campioană balcanică / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7364 (17 august 2015), p.7+foto.  

 

327. Doi atleți argeșeni la Campionatul Mondial de la Beijing / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7364 (17 august 2015), p.7.  

 

328. Doi înotători piteșteni la Mondialele din Singapore / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7369 (24 august 2015), p.6+foto. 

 

329. Două medalii de argint pentru argeșeni la ,,Naționalele” de atletism de duminică / 

Simion Sorin. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7350 (28 iulie 2015), p.6+foto. 

 

330. Două medalii pentru echipa de oină de la Mioveni / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XII, nr.3688 (18 august 2015), p.11+foto. 

331. Glință a făcut minuni la Mondialul din Singapore! / Articolul nu este semnat. În: 

Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr.815 (27 august-2 septembrie 2015), p.11+foto. 

 

332. Glință, un nou succes major la Mondialele din Rusia! / Articolul nu este semnat. În: 

Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr.813 (13-19 august 2015), p.11+foto. 

333. Încep Campionatele Balcanice! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6342 (4 

iulie 2015), p.6+foto. 

 

334. Înotătorul Robert Glință, campion mondial de juniori / Nicolau Val. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7372 (27 august 2015), p.6+foto. 

 

335. Judoka argeșeni la Cupa Europei / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6380 

(18 august 2015), p.5+foto. 

 

336. Locul 5 la Campionatul European Universitar / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6376 (13 august 2015), p.5+foto. 

 



43 

 

337. Locul cinci pentru aeromodeliști la Campionatul European / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7366 (19 august 2015), p.6+foto. 

 

338. Marian Oprea și Andreea Panțuroiu sunt primii pe listă / Articolul nu este semnat. 

În: Top. Anul XII, nr.3672 (30 iulie 2015), p.11+foto. 

339. Marian Oprea, în finală la triplusalt, la CSM de la Beijing / Articolul nu este semnat. 

În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr.815 (27 august-2 septembrie 2015), p.11+foto. 

340. Marian Oprea, în finală, la Mondialele de la Beijing / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7372 (27 august 2015), p.6+foto. 

341. Marian Popescu: cea mai înaltă distincție sportivă internațională / Ulmeanu Traian. 

În: Argeșul. Anul CXXXIX. Nr. 7395 (29 septembrie 2015), p.6+foto. 

342. Medalii peste medalii pentru karateka / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7359 (10 august 2015), p.7+foto. 

 

343. Musceleanca Andreea Panțuroiu, argint la Europenele de atletism / Cristea Monica. 

În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7339 (13 iulie 2015), p.6+foto. 

 

344. O medalie de aur și trei de argint, sâmbătă, pentru atleții argeșeni / Simion Sorin. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7349 (27 iulie 2015), p.6+foto. 

 

345. Oprea și Panțuroiu, la Campionatul Mondial / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6378 (15 august 2015), p.5+foto. 

 

346. Opt medalii pentru Andreea Chiță / Diniași Costi. În: Top. Anul XII, nr.3664 (21 iulie 

2015), p.11+foto. 

 

347. Panțuroiu, doar locul 18 la triplusalt / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6385 (24 august 2015), p.4+foto. 

348. Panțuroiu, vicecampioană europeană! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6349 (13 iulie 2015), p.4+foto. 

 

349. Patru atleți argeșeni, la Campionatul Balcanic / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6364 (30 iulie 2015), p.5+foto. 

 

350. Pe podium, la tenis de câmp / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7363 

(14-16 august 2015), p.7+foto. 

 

351. Piteștiul, capitala atletismului / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6358 

(23 iulie 2015), p.5+foto. 

 

352. Programul turului de campionat, seria a doua, ediția 2015-2016 / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7364 (17 august 2015), p.6+foto.  

 

353. Pugilistul Andreiana, nicio medalie la Europenele din Bulgaria / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7364 (17 august 2015), p.7+foto.  



44 

 

 

354. Răzvan Rotaru, în topul mondial! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6363 

(29 iulie 2015), p.5+foto. 

 

355. Robert Glință a doborât recordul la Campionatul Mondial / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7371 (26 august 2015), p.6+foto. 

 

356. Robert Glință a intrat cu primul timp în finala de la 100 de metri spate / Articolul 

nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3695 (26 august 2015), p.11+foto. 

 

357. Robert Glință este campion mondial / Diniași Costi. În: Top. Anul XII, nr.3696 (27 

august 2015), p.3+foto. 

 

358. Robert Glință va participa la Campionatul Mondial de la Kazan / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XII, nr.3647 (1 iulie 2015), p.11+foto. 

 

359. Robert Glință, la ,,Mondialele” de natație / Dumitru Bogdan. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7351 (29 iulie 2015), p.6+foto. 

 

360. Robert Glință, la Campionatul Mondial / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6362 (28 iulie 2015), p.5+foto. 

 

361. Roberta Cerbu a câștigat locul I-senioare, la Cupa Head / Mihai S. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6341 (3 iulie 2015), p.5+foto. 

 

362. Roberta Cerbu, argint la Cupa Tenis / Dumitru B. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7361 (12 august 2015), p.7+foto. 

 

363. Roberta Cerbu, primul trofeu la senioare / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 7, nr.807 (2-8 iulie 2015), p.11+foto. 

 

364. România a câștigat singurul duel cu Slovacia / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul 

XII, nr.3656 (11 iulie 2015), p.13+foto. 

 

365. România, pe locul 2 la Campionatul Balcanic / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6344 (7 iulie 2015), p.5. 

 

366. România, pe locul doi la Campionatul Balcanic / Articolul este semnat cu inițialele 

C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7335 (7 iulie 2015), p.6+foto. 

 

367. Sâmbătă și duminică, Balcaniada de Atletism seniori la Pitești / Simion Sorin. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7352 (30 iulie 2015), p.6+foto. 

 

368. Scarlat, aur la 800 m liber / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6348 (11 iulie 

2015), p.4+foto. 

 

369. SCM Pitești a pierdut cu Unirea Bascov / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, 

nr.3669 (27 iulie 2015), p.11+foto. 



45 

 

 

370. SCM Pitești, în turul IV al Cupei României / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7363 (14-16 august 2015), p.7+foto. 

 

371. Sportivii de la CSM Pitești au obținut 25 de medalii / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XII, nr.3658 (14 iulie 2015), p.10+foto. 

372. Sportivii din Mioveni, 13 medalii la un concurs cu participare internațională! / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.400 (21-27 septembrie 

2015), p.9+foto. 

373. Șase piteșteni la Campionatul Național / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6360 (25 iulie 2015), p.5+foto. 

 

374. Tenisul, sportul rege în Argeș / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7344 

(20 iulie 2015), p.6-7+foto. 

 

375. Trei medalii pentru Denisa Dragomir, la Bușteni / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6382 (20 august 2015), p.5+foto. 

 

376. Trei medalii, la Arad / Articolul nu este semnat. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6350 

(14 iulie 2015), p.5+foto. 

 

377. Un argeșean, la Mondialele de skandenberg / Articolul este semnat cu inițialele V.N. 

În: Argeșul. Anul CXXXIX. Nr. 7394 (28 septembrie 2015), p.6. 

378. Un karateka argeșean vrea să devină campionul lumii / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7366 (19 august 2015), p.6+foto. 

 

379. Viorel Dobrin concurează pentru titlul mondial / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6414 (26 septembrie 2015), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Transport. Servicii poştale 
380. Adio bilete de autobuz! În curând, piteștenii vor călători cu cartele magnetice / 

Articolul este semnat cu inițialele A.N. În: Ancheta. Anul V (VII), nr.407 (6-12 iulie 

2015), p.11+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

Turism. Monumente naturale 

 

381. Valea Vâlsanului, singurul loc din lume unde supraviețuiește aspretele / Articolul 

este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1099 (29 iulie-4 august 2015), 

p.8+foto. 

382. Castrul Jidova și Cetatea Poienari-prioritate pe lista investițiilor în turismul 

argeșean / Neguț Antoniu. În: Ancheta. Anul V (VII), nr.410 (27 iulie-2 august 2015), 

p.11. 

 

383. Pădurea Parc Trivale, locul preferat de recreere al piteștenilor / Articolul este 

semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1098 (22-28 iulie 2015), p.8+foto. 

 

  



48 

 

INDEX DE NUME 

A 

Andreiana, Răzvan .................................................................................................. ,,353, ,,310 

B 

Baciu, Cristina............................................................................................ ,,157, ,,148, ,,79, ,,59 

Bălăceanu-Stolnici, Constantin ........ ,,239, ,,231, ,,228, ,,222, ,,220, ,,219, ,,218, ,,217, ,,216, 

,,215, ,,214, ,,213 

Bobancu, Tatiana ............................................................................................................... ,,254 

Brătulescu, Simona .................................................................................................. ,,265, ,,262 

Budan, Constantin ......................................................................................... ,,224, ,,223, ,,221 

Busuioc, Sabina. ,,203, ,,162, ,,147, ,,143, ,,142, ,,134, ,,126, ,,118, ,,116, ,,105, ,,83, ,,82, ,,81, 

,,80, ,,78, ,,77, ,,76, ,,75, ,,65, ,,63, ,,61, ,,60, ,,55, ,,54, ,,52, ,,50, ,,49, ,,48, ,,34, ,,27, ,,26, 

,,21, ,,20, ,,8 

C 

Calea, Sorin ........................................................................................................................ ,,237 

Cazan, Gabriel.................................................................................................................... ,,229 

Cerbu, Roberta ..................................................................................... ,,363, ,,362, ,,361, ,,315 

Chiță, Andreea ......................................................................................................... ,,346, ,,308 

Cristea, Monica .......................... ,,374, ,,370, ,,352, ,,350, ,,342, ,,337, ,,328, ,,327, ,,325, ,,312 

D 

Dima, Berta Elena .................................................................................................................. ,,57 

Diniași, Costi.............................................................................................................. ,,184, ,,164 

Dița, Claudiu ........................................................................................................................ ,,103 

Dobrin, Viorel ........................................................................................................... ,,379, ,,377 

Dragomir, Denisa ............................................................................................................... ,,326 

Duinea, Marius ................. ,,373, ,,365, ,,351, ,,349, ,,336, ,,335, ,,333, ,,324, ,,323, ,,307, ,,306 

Dumitrică, Delia ..................................................................................................................... ,,35 

Dumitru, Anamaria ................................ ,,287, ,,271, ,,264, ,,263, ,,109, ,,99, ,,92, ,,19, ,,18, ,,7 

Dumitru, Antonela ............................................................................................................... ,,259 

Duțescu, Adriana.................................................................................................... 14, 31, ,,243 

E 

Enache, Diana ..................................................................................................................... ,,234 

Epure, Arina ............................................................................................................. ,,108, ,,107 



49 

 

G 

Gentea, Cristian ................................................................................................................. ,,258 

Gherasimescu, Dan .................................................................................................. ,,155, ,,149 

Gherguș, Lucian ................................................................................................................... ,,268 

Glință, Robert ..................................... ,,360, ,,359, ,,358, ,,357, ,,356, ,,355, ,,334, ,,332, ,,331 

H 

Harco-Burcea, Iustina ............................................................................................................ ,,84 

Hinoveanu, Liliana ............................................................................................................. ,,235 

I 

Iancu, Corina .......................................................................................................................... ,,88 

Ilinca, Adi ............................................................................................................................ ,,292 

Ionescu, A. Constantin ....................................................................................................... ,,253 

Ionescu, Zina .................................................................................. ,,41, ,,40, ,,39, ,,38, ,,37, ,,36 

Ioniță, Marin .............................................................................................................. ,,139, ,,13 

Ispir, Ionel ........................................................................................................................... ,,208 

Ivănoiu, Iulia ......... ,,305, ,,281, ,,277, ,,274, ,,273, ,,270, ,,244, ,,196, ,,195, ,,193, ,,188, ,,187, 

,,180, ,,174, ,,173, ,,153, ,,151, ,,128, ,,127, ,,123, ,,122, ,,121, ,,112, ,,98, ,,90, ,,32, ,,31, 

,,30, ,,22, ,,11, ,,10, ,,6, ,,5, ,,3 

J 

Jitea, Alexandru ................................................................................................................. ,,378 

L 

Lupu, Mădălina .................................................................................................................. ,,256 

M 

Manole, N. ........................................................................................................................... ,,167 

Matei, Andreea ..................................................................................................................... ,,249 

Mărgineanu, George .......................................................................................................... ,,177 

Mihai, Silviu .................................................................................................... ,,375, ,,302, ,,183 

Moraru, Alin ........................................................................................................................ ,,293 

N 

Neagoe, Mirela ............................................................................. ,,181, ,,178, ,,171, ,,170, ,,141 

Neguț, Antoniu ..................................................................................................................... ,,382 

Nicolau, Val. .................................................................................. ,,298, ,,296, ,,279, ,,261, ,,17 

Nițu, Eriko ................................................................................................................ ,,321, ,,320 

O 

Olteanu, George ................................................................................................................... ,,301 



50 

 

Oncescu, Andrei Costin ..................................................................................................... ,,106 

Oprea, Marian .......................................................................................................... ,,340, ,,339 

Oprescu Bucura, Simona .................................................................................................. ,,266 

P 

Panait, Ionela........................................................................................................................ ,,199 

Panțuroiu, Andreea.............................................................................. ,,348, ,,347, ,,343, ,,309 

Pena, Ion ............................................................................................................................. ,,255 

Picui, Andrei Iulian ............................................................................................................ ,,319 

Pompiliu, Dinu............................................................................................................ ,,252, ,,86 

Popa, Petre .......................................................................................................................... ,,232 

Popescu, Denisa ................................................................................................................... ,,186 

Popescu, Marian ................................................................................................................. ,,341 

Preda, Nicoleta ...... ,,311, ,,247, ,,185, ,,175, ,,169, ,,166, ,,165, ,,159, ,,150, ,,145, ,,144, ,,124, 

,,119, ,,114, ,,94, ,,56, ,,16, ,,2 

Pricope, Sterian .................................................................................................................. ,,238 

R 

Radu, Ioana ................................................................................................................ ,,140, ,,133 

Radu, Nicolae............................................................................................................ ,,236, ,,233 

Rădulescu, Anca Maria ..................................................................................................... ,,104 

Rodoș, Ion ........................................................................................................................... ,,158 

Roșu, Antonela ... ,,304, ,,250, ,,248, ,,240, ,,185, ,,179, ,,176, ,,168, ,,163, ,,115, ,,51, ,,25, ,,24 

Rotaru, Răzvan .................................................................................................................. ,,354 

S 

Scarlat, Bogdan .................................................................................................................. ,,368 

Silvestru, Florin.................................................................................................................... ,,102 

Sima, Loredana .................................................................................................................. ,,260 

Simion, Sorin ................................................................................................... ,,344, ,,329, ,,289 

Stroe, Constantin................................................................................................................ ,,251 

Ș 

Șerban, Andreea ......................................................................................................... ,,294, ,,272 

T 

Tudose, Daniela ............................................................................. ,,47, ,,46, ,,45, ,,44, ,,43, ,,42 

U 

Ursu, Doru Viorel........................................................................................... ,,227, ,,226, ,,225 

V 

Valeca, Șerban .................................................................................................................... ,,267 



51 

 

Văjan, Mihai Alexandru .................................................................................................... ,,242 

Velicu, Andreea ............................................................................... ,,280, ,,207, ,,202, ,,146, ,,1 

Vintilă, Remus .................................................................................................................... ,,230 



52 

 

INDEX DE SUBIECT 

A 

Administrație publică locală ...................................................................................................... ,,2 

Andreiana, Răzvan ....................................................................................................... ,,353, ,,310 

Aniversări .................................................................................. ,,120, ,,117, ,,116, ,,114, ,,15, ,,14 

B 

Biblioteca Județeană DINICU GOLESCU, Argeș .. ,,173, ,,162, ,,161, ,,160, ,,157, ,,156, ,,154, 

,,152, ,150, ,,149, ,,148, ,,147, ,,143, ,,142, ,,140, ,,134, ,,133, ,,131, ,,128, ,,122, ,,121, ,,83, 

,,82, ,,81, ,,80, ,,79, ,,78, ,,77, ,,76, ,,75, ,,74, ,,73, ,,72, ,,73, ,,70, ,,69, ,,68, ,,67, ,,66, ,,65, ,,64, 

,,63, ,,62, ,,61’, ,,60, ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,55, ,,54, ,,52, ,,51, ,,50, ,,49, ,,48, ,,47, ,,46, ,,45, 

,,44, ,,43, ,,42, ,,41, ,,40, ,,39, ,,38, ,,37, ,,36, ,,35, ,,34, ,,33, ,,32, ,,31, ,,30, ,,29, ,,28, ,,27, ,,26, 

,,25, ,,24, ,,23, ,,22, ,,21, ,,20 

Biserici ........................................................................................................ ,,89, ,,88, ,,87, ,,85, ,,84 

Brătulescu, Simona ....................................................................................................... ,,265, ,,262 

Buget național.............................................................................................................................. ,,1 

C 

Centrul Europe Direct Argeș ...... ,,205, ,,204, ,,203, ,,202, ,,201, ,,200, ,,199, ,,198, ,,197, ,,196, 

,,195, ,,194, ,,193, ,,192, ,,191 

Cerbu, Roberta .......................................................................................... ,,363, ,,362, ,,361, ,,315 

Chiță, Andreea .............................................................................................................. ,,346, ,,308 

Colocvii............................................................................................................................. ,,6, ,,5, ,,4 

Competiții sportive... ,,372, ,,371, ,,366, ,,365, ,,349, ,,344, ,,342, ,,338, ,,337, ,,336, ,,333, ,,329, 

,,328, ,,327, ,,324, ,,323, ,,322, ,,318, ,,317, ,,316, ,,313, ,,312, ,,307, ,,306 

Concert simfonic ....................................................................................... ,,98, ,,97, ,,96, ,,95, ,,94 

Conferințe ........................................................................................................................ ,,8, ,,7, ,,3 

Construcții ................................................................................................................................. ,,19 

D 

Dobrin, Viorel ................................................................................................................ ,,379, ,,377 

Dragomir, Denisa .......................................................................................................... ,,375, ,,326 

Duțescu, Adriana....................................................................................................................... ,,53 

E 

Educație. Învățământ. Instruire ...................... ,,113, ,,112, ,,111, ,,110, ,,109, ,,108, ,,107, ,,105 

Expoziție de artă plastică ................................................................................... ,,153, ,,139, ,,126 

Expoziție de fotografie ............................................................................................................ ,,123 

Expoziție de pictură ............................................................................................ ,,146, ,,145, ,,141 

Expoziții ,,159, ,,158, ,,155, ,,151, ,,144, ,,138, ,,137, ,,136, ,,135, ,,132, ,,130, ,,129, ,,127, ,,125, 

,,124 



53 

 

F 

Festival de muzică .... ,,185, ,,184, ,,179, ,,177, ,,176, ,,175, ,,172, ,,171, ,,170, ,,169, ,,168, ,,166, 

,,164, ,,163 

Festival de teatru ................................................................... ,,190, ,,183, ,,182, ,,180, ,,174, ,,165 

Festivaluri ................................................ ,,189, ,,188, ,,187, ,,186, ,,181, ,,178, ,,167, ,,119, ,,115 

G 

Gentea, Andrei ........................................................................................................................ ,,258 

Glință, Robert .......................................... ,,360, ,,359, ,,358, ,,357, ,,356, ,,355, ,,334, ,,332, ,,331 

I 

Instituții .......................................................................................................................... ,,207, ,,206 

Interviuri .................................................................................................................................. ,,208 

Investiții ..................................................................................... ,,103, ,,102, ,,101, ,,100, ,,99, ,,18 

Ioniță, Marin ............................................................................................................................. ,,13 

Istorie locală ........................................................................................................ ,,212, ,,211, ,,209 

J 

Jitea, Alexandru ...................................................................................................................... ,,378 

L 

Lansare de carte ....... ,,239, ,,238, ,,237, ,,236, ,,235, ,,234, ,,233, ,,232, ,,231, ,,230, ,,229, ,,228, 

,,227, ,,226, ,,225, ,,224, ,,223, ,,222, ,,221, ,,220, ,,219, ,,218, ,,217, ,,216, ,,215, ,,214, ,,213 

Legislație europeană ..................................................................................................... ,,241, ,,240 

Lupu, Mădălina ....................................................................................................................... ,,256 

M 

Management .................................................................................................................. ,,243, ,,242 

Medicină................................................................................................................................... ,,244 

Monumente istorice ................................................................................................................ ,,210 

N 

Nițu, Eriko ........................................................................................................... ,,321, ,,320, ,,319 

O 

Oncescu, Andrei Costin .......................................................................................................... ,,106 

Oprea, Marian ............................................................................................................... ,,340, ,,339 

Oprescu Bucura, Simona ....................................................................................................... ,,266 

P 

Panțuroiu, Andreea......................................................................... ,,348, ,,347, ,,343, ,,314, ,,309 

Partide politice .................................................................................................... ,,261, ,,259, ,,257 

Partidul Social Democrat, Filiala Argeș ..................................................................... ,,264, ,,263 

Personalități argeșene ............................................................. ,,255, ,,254, ,,253, ,,252, ,,251, ,,86 



54 

 

Piața muncii ............................................................................................................................. ,,250 

Popescu, Marian ...................................................................................................................... ,,341 

Premii ....................................................................................................................................... ,,118 

Proiecte europene ..... ,,300, ,,299, ,,298, ,,297, ,,296, ,,295, ,,294, ,,293, ,,292, ,,291, ,,290, ,,289, 

,,288, ,,287, ,,286, ,,285, ,,284, ,,283, ,,282, ,,281, ,,280, ,,279, ,,278, ,,277, ,,276, ,,275, ,,274, 

,,273, ,,272, ,,271, ,,270, ,,269, ,,268 

Protecție mediu.............................................................................................................. ,,302, ,,301 

R 

Rădulescu, Anca Maria .......................................................................................................... ,,104 

Recitaluri ................................................................................................................................. ,,304 

Regionalizare ........................................................................................................................... ,,303 

Rotaru, Răzvan ....................................................................................................................... ,,354 

S 

Sănătate publică ...................................................................................................................... ,,245 

Scarlat, Bogdan ....................................................................................................................... ,,368 

Sima, Loredana ....................................................................................................................... ,,260 

Simpozioane ......................................................................................................... ,,12, ,,11, ,,10, ,,9 

Spectacol de teatru .................................................................................................................. ,,305 

Sport ...... ,,376, ,,374, ,,373, ,,370, ,,369, ,,367, ,,364, ,,352, ,,351, ,,350, ,,345, ,,335, ,,330, ,,325, 

,,311 

Ș 

Șomaj .......................................................................................................... ,,249, ,,248, ,,247, ,,246 

T 

Transport ................................................................................................................................. ,,380 

Turism .................................................................................................................. ,,383, ,,382, ,,381 

V 

Valeca, Șerban ......................................................................................................................... ,,267 

Vizite................................................................................................................... ,,93, ,,92, ,,91, ,,90 

Z 

Ziua Imnului Național-29 iulie ........................................................................................ ,,17, ,,16 



55 

 

 


	Administraţie publică. Autorităţi locale
	Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri
	Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale
	Arhitectură. Sistematizare. Urbanism
	Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş
	Biserici şi ierarhi
	Burse. Stagii. Vizite
	Concerte simfonice
	Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi
	Educaţie. Învăţământ. Cercetare
	Evenimente. Evenimente mondene
	Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri
	Festivaluri
	Informaţii din Uniunea Europeană
	Instituții. Organizații. Asociații
	Interviuri
	Istorie. Istorie locală
	Lansări de carte. Lansări de periodice
	Legislație europeană. Directive europene
	Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare
	Medicină. Sănătate publică
	Muncă. Piaţa muncii
	Personalităţi argeşene
	Politica internă. Partide politice
	Proiecte cu finanțări europene. Granturi
	Protecţia mediului. Rezervaţii naturale
	Regionalizarea României – nesiguranță sau oportunități?
	Reprezentaţii muzicale
	Spectacole de teatru
	Sport. Competiţii sportive
	Transport. Servicii poştale
	Turism. Monumente naturale
	INDEX DE NUME
	INDEX DE SUBIECT

